
  

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 351 del 16 Novembre 2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 1 co. 2 lett. a) della legge n. 120 

del 2020 e ss.mm.ii. dell’incarico di Medico Competente (D.lgs. 81/08 e s.m.i.) dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti. Rif. Determina n. 

409/2022 

 

CIG: Z1F38339D4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e 

ss.mm.ii., che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in 

particolare “[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità 

della normativa nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della 

gestione degli impianti di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani.[omissis]...”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1487 del 30 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

"L.R. n. 20 del 4 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni. Nomina ad interim del 

Direttore Generale dell’Agenzia regionale AGER Puglia", con la quale la Giunta Regionale ha 

affidato ad interim, all’avv. Angelo PANSINI, Direttore Operativo dell’Agenzia AGER Puglia, 

l’incarico di Direttore Generale; 

VISTO il decreto legislativo n. 81/2008 e successive modifiche integrative, ed in particolare:  

✓ l’art. 18 che al comma 1 lettera a) individua fra gli obblighi del datore del lavoro la 

nomina del medico competente;  

✓ l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione;  

✓ l’art. 41 che stabilisce le norme di applicazione di sorveglianza sanitaria; 

✓ l’art. 25 che detta gli obblighi del medico competente;  

 

VISTO il D.lgs. n. 106 del 03/08/2009 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n.81 

del 09 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 409 del 20/10/2022 le cui premesse e 

considerazioni si intendono interamente qui richiamate, con la quale veniva affidato, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2) lett. a del D. Lgs. 50/2016 come integrato dal D.Lgs 57/2017 alla Medica 

Sud S.r.l. l’incarico di “Medico Competente” di cui al D.Lgs 81/2008 per la durata di un anno 

con scadenza il 31/10/2023; 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

 

 

PRESO ATTO che per il suddetto incarico è stato acquisito dal portale ANAC lo SMARTCIG 

Z1F38339D4; 

CONSIDERATO che con la citata Determina del Direttore Generale n. 409/2022 si è proceduto 

altresì, ad impegnare l’importo complessivo di € 1.128,00# oltre IVA sul Capitolo di uscita 245 

art. 1 del Bilancio di Previsione dell’Agenzia, rubricato “Altre Spese Correnti N.A.C.” in favore 

di Medica Sud Srl; 

TENUTO CONTO che con Determina del Direttore Generale n. 112 del 28/04/2023 le cui 

premesse e considerazioni si intendono interamente qui richiamate, si è proceduto al disimpegno 

dal Bilancio di Previsione dell’Agenzia della somma complessiva di € 248,16# erroneamente 

impegnata, con determina 409/2022, a titolo di IVA non dovuta essendo le suddette prestazioni 

sanitarie esenti da IVA ai sensi dell’art. 10 n. 18 del D.P.R. 633/72; 

CONSIDERATO che con la citata Determina del Direttore Generale n. 112 del 28/04/2023 si è 

proceduto, tra le altre cose, alla liquidazione della somma complessiva di € 564,00 a fronte delle 

prestazioni effettuate per il semestre 20/10/2022-19/04/2023; 

PRESO ATTO che è pervenuta la fattura n. 149/09 del 02/11/2023 emessa da Medica Sud S.r.l. 

pari a complessivi € 564,00# a titolo di compenso per prestazioni sanitarie per il semestre 

20/04/2023 - 31/10/2023; 

DATO ATTO che occorre procedere alla liquidazione della fattura; 

ACCERTATA la certificazione di regolarità contributiva, prot. INAIL 40689161, scadenza 

validità 07/02/2024 in atti; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dell’impresa MEDICA SUD 

S.r.l. e in atti; 

VISTA l’autodichiarazione circa la sussistenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 

36/2023 presentata dell’impresa MEDICA SUD S.r.l. e in atti; 

 

 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− le DGR n. 1487/2023; 

− il Durc Online 

 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

❖ DI LIQUIDARE la fattura emessa da Medica Sud S.r.l. n. n. 149/09 del 02/11/2023 emessa 

da Medica Sud S.r.l. pari a complessivi € 564,00# a titolo di compenso per prestazioni 

sanitarie per il semestre 20/04/2023 – 31/10/2023 (CIG. Z1F38339D4); 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


  

 
Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

 

 

❖ DI DARE ATTO che la suddetta somma trova copertura sul Bilancio Preventivo 

dell’Agenzia, Capitolo 245 art. 1 rubricato “Altre Spese Correnti N.A.C.”;  

❖ DI PUBBLICARE il presente provvedimento a norma delle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel 

rispetto delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali; 

❖ DI PUBBLICARE altresì il presente provvedimento nei modi e nei termini di cui alla legge 

n.190/2012 e al d.lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente, sul sito 

istituzionale dell’Agenzia, nella sezione “Amministrazione trasparente”, – sottosezione 

“Provvedimenti del Direttore Generale”, nonché alla sottosezione “Bandi e Avvisi”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE ad interim  

     Avv. Angelo Pansini 

 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-11-17T11:55:07+0100
	Angelo Pansini




